ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 115/2020

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  que  seja  rejeitado  pelo  Plenário  com  o  voto  contrário  da  maioria  qualificada  dos
Vereadores,  nos termos do Art.  63,  §4º do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Itajaí  o
parecer final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária 190/2019
que  INSTITUI  O  PROGRAMA  BOLSA  DE  ESTUDO  EM  CURSOS  DE  NÍVEL  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
LOCALIZADOS EM ITAJAÍ, pelos motivos expostos na justificativa que segue.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Com o devido respeito ao parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, pedimos vênia
para expor que temos como inequívoco que o mesmo deve ser reparado, visto que já há Leis neste
sentido, inclusive, sendo de autoria desta Casa Legislativa. Então não há o que se falar de "vício de
iniciativa", ou "competência" para propositura deste Projeto de Lei.

Lamentamos que o Projeto em questão tenha sido barrado por esta Egrégia Comissão, sendo que trata-
se de assunto tão importante e que impacta tantos moradores de nossa cidade. É recorrente, em nossa
sociedade  atual,  que  as  pessoas  necessitem  de  qualificação  e,  a  imensa  maioria,  muitas  vezes,
infelizmente, não possui condições financeiras para arcar com estes custos.

Em simples  caminhada  pelas  ruas  da  cidade,  interagindo  com a  população,  pode-se  observar  isso.
Sabe-se que nosso Município tem condições de criar estas bolsas de estudos para Pós-Graduação, o que
seria  um  excelente  complemento  àqueles  que  findaram  sua  Graduação  e  buscam  seguir  sua

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

caminhada no aprendizado acadêmico,  qualificando-se  e  estando cada vez  mais  preparados  para  o
mercado.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2020

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos